*Sic qui vecturus longinqua per aquora, merces  
 Objectare parat, fagos metitur, & alnos.*

Theophrastus τὸ φηγὸν lignum ἰσχυρότερον καὶ ἀστυπέστερον scribit. Diversa igitur fagus Latinorum à fago Græcorum. Grammaticorum filii φηγὸν Græcorum, æsculum Latinorum scribunt. Glossæ, æsculus εἶδος δένδρου φηγός βαλαροφός. Æsculum & phagum eandem putarunt, quod utramque ab eadem origine deducant. Nam φηγὸν δὲ τὸ φαργὸν dictam autumant, ut æsculum sive æsculum ab esca, quod harum glande antiquissimi, ac primi parentes vixerint. Phagi materiem incorruptam manere tradit Theophrastus: de æsculo hæc tradit Vitruvius. *Æsculus, inquit, quod est omnibus principiis temperata, habet in ædificiis magnas utilitates, sed ea cum in humore collocatur, recipiens penitus per foramina liquorem, ejecto aëri & igni operatione humida potestatis vitiat.* Palladius loc. cit. in fundamentis sine vitiis durare ait. Non puto æsculum Latinorum & Græcorum φηγὸν eandem arborem: quamvis utriusque dulcis glans. Plin. cap. 6. libr. 16. *glans optima in quercu atque grandissima, mox æsculo: nam roboris parva.* Radicis mentionem fecisset Theophrastus, si φηγός & æsculus eadem arbor. Plin. libr. 16. cap. 31. *Robora suas in profundum agunt.* Si Virgilio credimus, quercus quantum corpore eminent, tantum radice descendit. Versus hic lib. 4. *Æneid.* ubi quercum annosam ventis agitatum, cum Æneæ constantia comparat poëta.

*At veluti annosam valido cum robore quercum  
 Alpini Boreæ, nunc hinc, nunc statibus illinc  
 Ervare inter se certant: it' stridor, & alid  
 Conferunt terram concusso stipite frondes:  
 Ipsa hæret scopulis, & quantum vertice ad auras  
 Ætherias, tantum radice ad tartara mittit.*

φηγὸν illud quercus genus dicimus, quod fert glandem rotundam, dulcissimam; materiamque habet putredinis minus obnoxiam.

Καὶ δούτιον τὴν τῆς ἡμετέρας. multas domesticæ quercus notas tradit hoc cap. Theophrastus, quas paulo infra examinabo. A phago dulcissimū ferre glandem, ait. contra Plin. libr. 16. cap. 6. *glans optima in quercu atque grandissima, mox æsculo: nam roboris parva.*

Ἄγιλωψ cerrum interpretatur Theodorus. αἰγίλωψ vox plures apud Botánicos plantas denotat, frumenti vitium, in quod degenerat hordeum. Theoph. libr. 8. cap. 8. *ἰστέρι δὲ ὁ αἰγίλωψ δοκεῖ μᾶλλον, ἐν ταῖς κερταῖς: nam & ægilops magis in hordeo videtur.* Ægilops balbi genus Plin. libr. 19. cap. 5. *reliqua bulborum genera differunt colore &c.* Genera Græci hæc fecere, *bulbinem, setamon, pythion, accrocotion, ægilopa, sifynrichium.* Denique quercus species de qua hoc capite sermo, oculi etiam morbus est. Hesychi. *αἰγίλωψ πῶς πρὸς ἰμφορὴς γὰρ καὶ τὸ πῶς τῶν ὀφθαλμῶν πάθος.* Apud Suidam αἰγίλωψ per ὀ μίχρη scribitur, αἰγίλωψ κῆρης πῶδος, pupille affectus. Scribe αἰγίλωψ per ὠ μίχρη. Omnes αἰγίλωψ oculi cum affectum significat, per ὠ μίχρη scripserunt. Major in verbis Suidæ error, αἰγίλωψ non est. κῆρης πῶδος. κῆρη Græcis, quod Latinis pupilla. Ruffus definit *τῶν κερῶν ἢ ἐν μίχρῳ ἢ ὀφθαλμοῦ βλεπόμενον, quod in medid oculi conspicitur, id est, pupillum.* αἰγίλωψ vero teste Paulo libr. 3. cap. 22. & libr. 6. cap. 22.

*ὄγκος ἐστὶν ἀποσηματώδης, μεταξὺ τῶν μεγάλου καὶ τοῦ ἐπιπέδου: ægilops tumore est abscessui similis, inter magnum oculi angulum & nasum.* Lib. 3. non ἀποσηματώδης abscessui similis, sed ἀποσημα dicit. ergo non κῆρης πῶδος, pupillæ morbus. αἰγίλωψ cerrum interpretatur Theodorus. Latinorum cerrus diversa ab ægilope. Plin. loc. cit. eodem capite de cerro & ægilope, tanquam de diversis egit. Theophrastus ægilopis materiam rectissimam, levissimam, longissimam, & per longitudinem robustissimam, ait, ædificiis utilem; Capite enim sequenti haliphloeam, post latifoliam ad ædificia deterrimam inquit. Utilis ad ædificia ægilops, quod materiam habet excellentiam, robustam, & rectam. cerrum architecti inutilem ad ædificia scribunt. Habet enim cerrus, ut tradit Vitruvius, pariter mistionem humoris & ignis, & terreni aëris plurimum. pervia raritate, humores penitus recipiendo, celeriter marcescit. ægilopi glans amarissima; cerro, Plinio si fidem adhibeamus libr. 16. cap. 6. post quercum dulcissima. *Quercus, inquit, & ipsa glandium æquè dulcissima.* proximam huic cerream, tradit Nigidius, nec ex alia sordidiora carnem, sed duram. Idem tamen Plinius eodem capite *glans optima in quercu atque grandissima, mox æsculo: nam roboris parva, cerro tristis, horrida, echinato calice, ceu castaneæ.* Hoc de oxya capite sequenti tradere videtur Theophrastus. Confundit ergo Plinius oxyam cum cerro; vel alia cerrus Nigidii, alia Plinii. Malunt alii αἰγίλωψ esse Latinorum æsculum. tum ex re, tum ex nomine, inquit, constat, æsculum esse, quæ Græcis αἰγίλωψ. Malè natio grammaticorum ab esca derivat; quasi æsculus scribatur αἰσγίλωψ inserto sigma, ut mos erat Latinorum, & veterum Sicularum in plerisque vocibus. αἰσγίλωψ, inde Latinum æscilus & æscilus, postea æsculus. Sic calix, poëtas, dufinos dicebant. & Græcorum iidem Latini plerumq; in ε mutabant, ut κέλωψ cocles. Plinio tamen dicitur in veteribus libris æzops non ægilops. Ut cunq; sit, ea est quam Latini dixerunt æsculū. Immo non est. Nam eodem capite de æsculo & ægilope agit Plinius, ac diversas arbores ostendit. Theophrastus ægilopis glandem amarissimam & vilissimam scribit. Plinius secundum locum, & à quercu primum dat æsculo. *glans optima in quercu atque grandissima, mox æsculo: nam roboris parva.*

Ἡ μόνον τὸ φηγὸν ἰσχυρότερον καὶ ἀστυπέστερον. Verte peculiare phago & haliphloeo. Quod ambæ in genere dicto virili, ima summaque parte glandis lapidescant, Plinii loco citato probatur, & ea, cuius in balano utrimque ex longitudine extrema lapidescit duritia. melior cui in cortice, quam cui in corpore; utrumque non nisi in mari. Græcus autor id peculiare glandi maris phagi, & haliphloei scribit; commendare Latinus ait. quod falsum est. ὁ μὲν αἰγίλωψ scribit Theophrastus. Plinius utrimque ex longitudine.

Ἡ μὲν δὲ ἡμετέρας. Notas quercus domesticæ tradit. Hunc locum Plinius his verbis exscripsit loco citato. *In ipsis vero arboribus, quæ maximam fert, Hemeris vocatur, brevior & in orbè comosa, alasque ramorum crebra cavata. Fortius lignum quercus habet, & incorruptius: ramosa & ipsa, procerior tamen, & crasso caudice.* Inter quercum & ἡμετέρας differentiam facit, cum quercus δὲ ἡμετέρας. Sequitur eorum opinionem, qui robur genus faciunt, quercum roboris speciem. Certe robur & quercus diversæ arbo-

res. Columella libr. 9. cap. 1. Ratio postulat vaceris includi: sic enim appellatur genus clatrorum, idque fabricatur ex robore, quercu, vel subere. Architecti inter robur & quercum hanc statuunt differentiam: quod roboris lignum, firmius, robustius, validius sit. glans ait Plinius, quercus optima atque grandissima, roboris parva. Idem, probatissimos fungos quercus producit, robur, cupressus, pinus noxios. Græcis, ut supra dixi, robur ἀργεία δρυς. corticem ἀργείας δρυος novellæ. Theophrastus Lib. 1. cap. 8. lævem, grabrum, ad coria densanda utilem tradidit. antiquæ asprum, durum, rimosum, crassum. Hemeris, id est urbana quercus, ait Plinius. brevior est, & in orbem comosa. Theophrastus σπκ ὀρθοφύης οὐδὲ μακροῦ in Ald. & Baf. codice legitur σπκ ὀρθοφύης, οὐδὲ λεία, οὐδὲ μακροῦ. Hanc lectionem Gaza sequitur. Domestica quercus robore, sive agrestis quercu, sæpe humilior est, caudice tamen crassissimo; eo autem nec recto, nec lævi, sed detorto, multis ramis alisque comoso. materies huic robusta, verum infirmior quam fago, tractatu ad omnia opera, quam roboris facilius, glans omnium maxima & dulcis. Sylvestris non raro in maximam altitudinem assurgit: frequenter ingentium ramorum armamentis latissime patet: caudices ejus subinde admodum crassi; ambitu duas aut tres orgyas parentes, ramos amplissimos fundit, in plurimas alas divisos. glandes oblongæ quidem, sed breviores quam Hemeridis: singulæ suis inhærent calycibus, foris asperiusculis, & membranaceo cortice teguntur. Interior nucleus ex duabus partibus componitur, veluti faseolorum, erviliorumque fructus & amygdala. duplici cortice glans ipsa tegitur quorum exterior, durior ac densior est, alter puniceus & acerbus deprehenditur. Hic membranæ tenuissimæ instar nucleum glandis acerbum circumvolvitur. Cortex novellarum, ac veluti fruticantium, lævis, glaber, ad coria densanda utilis: veterum vero asper, crassus, durus, & rimosus: interior ligni materies sufflava, dura, ac folida, & quo vetustior, hoc quoque durior, exterior, cortici proxima, candida, facile cariæ sentit, præsertim si tempore non idoneo cæsa fuerit arbor. κελομασχάλον, πολυμάσχάλον Ald. Baf. κελομασχάλον Plin. Certe quercus alis ramorum crebro cavatis constat. Pulchræ alæ mihi non videntur. quare vulgatam non probo lectionem, Aldinam non rejicio, quod multas habeat alas quercus. Non tamen probo, quia sequitur ὡς τὴν πολυμάσχάλον γίνεσθαι. Qualia folia ferat quercus, ex multis Diosc. locis facile colligi potest. lib. 3. cap. 112. Chamædryn folia habere tradit, exigua effigie & divisura quercus. φύλλα ἔχει μικρὰ τῶν ἀρήμων καὶ τῆ ἀλίσι δρυὶ ὅμοια. lib. 4. cap. primo, Folia betonica inquit esse, longa, mollia, quercus similia, in ambitu incisuris divisa. φύλλα μακροῦ, μαλακὰ, ὅμοια δρυὶ τῶν ἀρβύλλων ἰχθυοφύλλου, cap. 33. l. 4.